Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0450/2022
Em, 25 de maio de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, A
REALIZAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NAS RESIDÊNCIAS
DE NOSSO MUNICÍPIO PARA PREVENÇÃO E
COMBATE AO AEDES AEGYPTI.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando realização de fiscalização nas residências de nosso
município para prevenção e combate ao Aedes Aegypti.

Sala das Sessões, em 25 de maio de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Dengue, zika e chikungunya são transmitidas pelo mosquito Aedes aegypti. A
forma mais eficaz de prevenção dessas doenças é o combate ao mosquito. Por isso, é
importante que todos conheçam os riscos e saibam o que é preciso fazer para não deixar
o mosquito nascer.

Nas visitas, os agentes prestam orientação aos moradores, fazem busca ativa de
foco do mosquito, auxiliam os moradores como evitar criadouros bem como ajudam na
eliminação de criadouros.

O intuito da visita é orientar os moradores e eliminar os focos de água parada,
aplicar larvicidas para que essa doença não se prolifere em nosso município.